
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM          
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 ANO XXXVIII  - Cachoeiro de Itapemirim Segunda – Feira  14 de Junho de 2004--Nº 2198    Preço   do   Exemplar   R$ 0,80 
 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
 
 

PORTARIA Nº 243/2004 
 
O Secretário Municipal de Administração, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do 
Decreto nº 12.676, de 01.01.2001, tendo em vista o que 
consta no Memorando de Seq. nº 2-5661/2004, da 
SEMTRA, resolve 
 
Transferir a lotação do servidor municipal VANDERLEY 
NUNES, Motorista IV A 07 C, para a Secretaria 
Municipal de Transportes, a partir de 03 de maio de 2004.  
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de junho de 2004. 
 
 

EDSON BANDEIRA 
Secretário Municipal de Administração 

 
 

PORTARIA Nº 244/2004 
 
 
O Secretário Municipal de Administração da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do 
Decreto nº 12.676, de 01.01.2001, tendo em vista o que 
consta nos processos individuais mencionados, resolve 
 
 
Conceder licença para tratamento de saúde nos termos dos 
Artigos 91 e 102 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais, aos servidores 
municipais constantes da relação anexa, conforme 
atestados médicos apresentados e anexos aos processos 
mencionados. 
 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de junho de  2004. 
 
 
 

EDSON BANDEIRA 
Secretário Municipal de Administração 

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 244/2004 de 
08/06/2004. 

 
SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO LICENÇA 

Duração  /   Início
Nº 

PROTOCOLO
Adalton Maciel da Silva Gari I A 01 C SEMSUR 15 

dias 
06.05.2004 11424/2004 

Anamir de Souza e Souza Professor  PEF- A I 
IV A 07 H 

SEME 04 
dias 

27.04.2004 11173/2004 

Andressa Santos Cunha Rizzo Professor PEI-B II IV 
B 08 E 

SEME 10 
dias 

24.05.2004 12662/2004 

Áurea Maria Pinheiro dos Santos Servente de 
Limpeza I A 01 G 

SEME 05 
dias 

10.05.2004 12428/2004 

Cacilda Maia Lopes Servente de 
Limpeza I A 01 A 

SEME 08 
dias 

14.05.2004 12419/2004 

Cecília Almeida Louzada Cozinheiro II A 03 B SEME 15 
dias 

26.04.2004 10640/2004 

Cecília Almeida Louzada Cozinheiro II A 03 B SEME 03 
dias 

17.05.2004 12400/2004 

Christiani Nogueira de Faria 
Pereira 

Professor PEF-A I IV 
A 07 B 

SEME 07 
dias 

22.04.2004 10520/2004 

Cirlete Luiz Amaro Cozinheiro II A 03 B SEME 10 
dias 

26.04.2004 10477/2004 

Cláudia Aguiar Almeida Professor PEF-B V 
VI A 11 G 

SEME 20 
dias 

06.05.2004 12427/2004 

Conceição Aparecida Corrêa 
Martins 

Professor PEI-B IV V 
B 10 B 

SEME 05 
dias 

29.04.2004 10624/2004 

Débora da Silva Pimentel Professor PEF-A I IV 
A 07 C 

SEME 03 
dias 

10.05.2004 12429/2004 

Dulcinéia Caetano Ladeira 
Machado 

Cozinheiro II A 03 B SEME 01 dia 07.05.2004 12431/2004 

Dulcinéia Caetano Ladeira 
Machado 

Cozinheiro II A 03 B SEME 04 dia 10.05.2004 12431/2004 

Edenildo Nunes Fonseca Gari I A 01 B SEMSUR 15 
dias 

17.05.2004 12507/2004 

Edio Fornazier Filho Fiscal de Saúde e 
Meio Ambiente II V 

SEMUS 21 
dias 

13.05.2004 11564/2004 

Eliana Aparecida Costa Pereira Professor PEI-B II IV 
B 08 A 

SEME 05 
dias 

26.04.2004 11283/2004 

Eliete Teixeira de Paiva Auxiliar de 
Enfermagem IV B 08 

SEMUS 15 
dias 

19.05.2004 12697/2004 

Franklin Ferreira Nobre Gari I A 01 C SEMSUR 15 
dias 

05.05.2004 11922/2004 

Geraldo Rosa Carvalho Cavouqueiro III A 05 
H 

GEREMUN 15 
dias 

03.05.2004 11950/2004 

Geraldo Rosa Carvalho Cavouqueiro III A 05 
H 

GEREMUN 15 
dias 

25.05.2004 12931/2004 

Gleyciane Silva de Amorim Servente de 
Limpeza I A 01 A 

SEME 05 
dias 

15.04.2004 11168/2004 

Gleyciane Silva de Amorim Servente de 
Limpeza I A 01 A 

SEME 03 
dias 

10.04.2004 10623/2004 

Helena Luzia Sader Professor PEF-B IV 
V B 10 A 

SEME 06 
dias 

09.05.2004 11821/2004 

Hérica Camilette Silveira Barbosa Professor PEI-A I IV 
A 07 C 

SEME 15 
dias 

28.04.2004 10507/2004 

Janaina Martins dos Santos 
Guarnier 

Professor PEI-B II IV 
B 08 C 

SEME 07 
dias 

12.05.2004 11824/2004 

João Batista da Silva Gari I A 01 C  SEMSUR 06 
dias 

11.05.2004 11921/2004 

João Rangel Carneiro Gari I A 01 C SEMSUR 10 
dias 

03.05.2004 11423/2004 

João Rangel Carneiro Gari I A 01 C SEMSUR 05 
dias 

13.05.2004 11534/2004 

Joselina Almeida Canzian Lopes Professor PEI-C IV V 
B 10 A 

SEME 15 
dias 

24.05.2004 12398/2004 

Juarez Farid Aarão Júnior Arquiteto I VI B 12 C SEMO 08 
dias 

17.12.2003 2208/2004 

Kessen Luiz Ferreira da Silva Professor PEF-B V 
VI A 11 C 

SEME 06 
dias 

25.04.2004 10519/2004 

Leonor Maria Teixeira Garruth Auxiliar 
Administrativo IV A 

SEMUC 15 
dias 

10.05.2004 11365/2004 

Lezimar Morisco Paiva Auxiliar 
Administrativo IV A 

SEME 15 
dias 

17.05.2004 12072/2004 

Lúcia Flávia de Luca Auxiliar 
Administrativo IV A 

07 C 

SEMREM 15 
dias 

23.04.2004 11263/2004 

Lúcia Flávia de Luca Auxiliar 
Administrativo IV A 

SEMREM 04 
dias 

30.03.2004 9190/2004 

Luciene Ribeiro Brandão Auxiliar de Serviços 
de CEI IV B 08 A 

SEME 04 
dias 

10.05.2004 11352/2004 

Lycia Miranda Marques Leal Professor PEF-B V 
VI A 11 C 

SEME 05 
dias 

19.04.2004 10521/2004 

Manoel Ribeiro Scarpi Motorista IV A 07 B GEREMUN 15 
dias 

10.05.2004 11266/2004 

Marcela Sabino Bighi Thompson Professor PEF-A I IV 
A 07 D 

SEME 07 
dias 

29.04.2004 10783/2004 

Marcelle Batista de Melo Professor PEI-A I IV 
A 07 A 

SEME 05 
dias 

10.05.2004 11939/2004 

Marcos Rosa de Castro Servente de 
Limpeza I A 01 B 

SEME 05 
dias 

14.04.2004 10518/2004 

Mareny Pereira de Faria Professor PEI-B II IV 
B 08 B 

SEME 10 
dias 

20.04.2004 10885/2004 

 

 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Segunda - Feira, 14 de Junho de 2004      E X E C U T I V O      Diário Oficial do Município 2198 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 

 

JATHIR GOMES MOREIRA 
Vice – Prefeito 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

EDITADO pela: 
  

DD  AA  TT  AA  CC  II__________________________  
Empresa de Processamento de Dados do  

Município de Cach. de Itapemirim. 
 

Rua 25 de Março, 26 – Centro 
SEMFA – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                    (28) 3155-5203 

 
 
Maria Anita Fraga de 
Oliveira 

Professor PEF-C V VI A 11 
E 

SEME 06 
dias 

27.04.2004 10782/2004 

Maria Cristina Mattedi Servente de Limpeza I A 
01 B 

SEME 06 
dias 

10.05.2004 11822/2004 

Maria das Graças Pereira 
Nunes 

Professor PEI-A IV V B 10 
D 

SEME 06 
dias 

03.05.2004 12661/2004 

Maria de Fátima de Oliveira 
Souza 

Professor PEF-A I IV A 07 
C 

SEME 05 
dias 

22.04.2004 10478/2004 

Maria Delma Elva de 
Oliveira 

Servente de Limpeza I A 
01 B 

SEME 03 
dias 

26.04.2004 10880/2004 

Maria Ivana Batista da Silva Cozinheiro II A 03 B SEME 05 
dias 

14.04.2004 10512/2004 

Maria Joana de Souza 
Caetano 

Gari I A 01 C SEMSUR 03 
dias 

03.05.2004 11920/2004 

Maria José Carvalho Professor PEF-B V VI A 11 
G 

SEME 15 
dias 

10.05.2004 11349/2004 

Marinete Vieira Borsoi Professor PEF-B V VI A 11 
B 

SEME 15 
dias 

13.03.2004 6008/2004 

Marinildes Figueiredo 
Gomes 

Professor PEI-B V VI A 11 
C 

SEME 02 
dias 

14.04.2004 10773/2004 

Marinildes Figueiredo 
Gomes 

Professor PEI-B V VI A 11 
C 

SEME 04 
dias 

20.04.2004 10775/2004 

Marly Scantamburlo 
Mathielo 

Professor PEI-C V VI A 11 
C 

SEME 05 
dias 

20.04.2004 10636/2004 

Neuza Lúcia Rodrigues de 
Resende 

Servente de Limpeza I A 
01 B 

SEME 03 
dias 

03.05.2004 11170/2004 

Paula Mello Professor PEI-A I IV A 07 
B 

SEME 04 
dias 

26.04.2004 10506/2004 

Penha Lúcia Oliveira de 
Aquino 

Professor PEF-A II IV B 08 
E 

SEME 15 
dias 

06.05.2004 11350/2004 

Rita de Cássia Nogueira 
Cordeiro 

Servente de Limpeza I A 
01 B 

SEME 02 
dias 

29.04.2004 10539/2004 

Roberta Carvalho Sthel Odontólogo VI A 11 C SEMUS 02 
dias 

13.05.2004 12233/2004 

Roberto Silva Pereira Cavouqueiro III A 05 G GEREMUN 15 
dias 

13.04.2004 10740/2004 

Rogéria Nunes Correia 
Meirelles 

Servente de Limpeza I A 
01 B 

SEME 05 
dias 

26.04.2004 10882/2004 

Rosana Aparecida Monteiro 
Miguel 

Auxiliar de Enfermagem 
IV B 08 B 

SEMUS 05 
dias 

29.04.2004 11067/2004 

Rosemara Santos 
Zangerolame 

Professor PEI-A I IV A 07 
B 

SEME 02 
dias 

01.04.2004 11175/2004 

Rosemara Santos 
Zangerolame 

Professor PEI-A I IV A 07 
B 

SEME 17 
dias 

04.04.2004 11175/2004 

Rosemery Lopes da Silva 
Oliveira 

Servente de Limpeza I A 
01 B 

SEME 05 
dias 

03.05.2004 12413/2004 

Roseny Alves  Servente de Limpeza I A 
01 B 

SEMFA 05 
dias 

27.04.2004 10383/2004 

Sandra Aparecida Patrício 
dos Santos Atalaia 

Servente de Limpeza I A 
01 B 

SEME 05 
dias 

19.04.2004 10638/2004 

Sandra Cristina Rosa 
Peixoto 

Professor PEI-A I IV A 07 
C 

SEME 01 dia 10.05.2004 12425/2004 

Sandra Cristina Rosa 
Peixoto 

Professor PEI-A I IV A 07 
C 

SEME 05 
dias 

18.05.2004 12422/2004 

Sandra Silveira Souza Professor PEI-A I IV A 07 
A 

SEME 05 
dias 

03.05.2004 11549/2004 

Sebastião Renaldo Silva 
Hora 

Médico Clínico VI A 11 C SEMUS 02 
dias 

27.04.2004 12231/2004 

Sebastião Renaldo Silva 
Hora 

Médico Clínico VI A 11 C SEMUS 01 dia 04.05.2004 12232/2004 

Silvana Correia Evangelista Professor PEI-C V VI A 11 
D 

SEME 01 dia 11.05.2004 12071/2004 

Silvana Correia Evangelista Professor PEI-C V VI A 11 
D 

SEME 20 
dias 

13.05.2004 12421/2004 

Sirlene de Jesus Gomes Professor PEF-B IV V B 10 
B

SEME 06 
dias

03.05.2004 10768/2004 

Sônia Maria Freitas 
Rodrigues 

Servente de Limpeza I A 
01 B 

SEME 05 
dias 

12.04.2004 10482/2004 

Terezinha Lima dos Santos Professor PEI-A II IV B 08 
C 

SEME 03 
dias 

05.05.2004 11169/2004 

Valéria Medeiros Teixeira Professor PEF-A V VI A 11 
C 

SEME 15 
dias 

03.05.2004 10939/2004 

Vanda de Fátima da Silva 
Inácio 

Auxiliar de Serviços de 
CEI IV B 08 A 

SEME 03 
dias 

03.05.2004 10883/2004 

Vera Lúcia Barboza Gomes Professor PEI-B II IV B 08 
C 

SEME 07 
dias 

26.04.2004 10887/2004 

Vera Lúcia Ribeiro Cunha Professor PEI-A I IV A 07 
A 

SEME 05 
dias 

17.05.2004 12070/2004 

Vera Lúcia Souza 
Castelione 

Professor PEF-A II IV B 08 
G 

SEME 10 
dias 

23.04.2004 10480/2004 

Verônica de Azevedo Pires Servente de Limoeza I A 
01 B 

SEME 03 
dias 

04.05.2004 11354/2004 

Wanderléa Rodrigues Lóis Técnico de Contabilidade 
III V B 10 I 

SEMFA 05 
dias 

03.05.2004 11249/2004 

Zilda Pancini Girardi Auxiliar de Enfermagem 
IV B 08 I 

SEMUS 01 dia 02.04.2004 11066/2004 

 
PORTARIA Nº 245/2004 

 
O Secretário Municipal de Administração, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto 
nº 12.676, de 01.01.2001, tendo em vista o que consta no 
Memorando de Seq. n° 2-6607/2004, 
 
RESOLVE:   
 
Designar o servidor municipal SÍLVIO MOTTÉ GALO, 
Oficial Administrativo II V A 09 D, lotado na Secretaria 
Municipal de Recursos Materiais - SEMREM, para substituir 
CLÍCIA MARISA LIMA MOURA, no cargo de Diretor do 
Departamento de Almoxarifado, Símbolo FG.1, no período de 
30 (trinta) dias, a partir de 01 de junho de 2004, por motivo de 
férias regulamentares, assegurando ao substituto a percepção 
do vencimento atribuído ao cargo substituído, nos termos dos 
Artigos 32, 33 e 34, da Lei nº 4009, de 20.12.99 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais. 
 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 08 de junho de 2004. 

 
EDSON BANDEIRA 

Secretário Municipal de Administração 
 

 
PORTARIA Nº 246/2004 

 
O Secretário Municipal de Administração, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de  Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto 
nº 12.676, de 01.01.2001, tendo em vista o que consta nos 
processos protocolados sob os nº 12237/2004 e 13425/2004, 
 
RESOLVE: 
 
Conceder licença para tratamento de saúde nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais, à servidora municipal 
CLEIDE SECHIM ZANDOMINEGUE, Oficial 
Administrativo III V B 10 F, lotada na Secretaria 
Extraordinária de Auditoria Geral, no período de 30 dias, a 
partir de 17 de maio de 2004, conforme atestados médicos 
apresentados. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 09 de junho de 2004. 

 
EDSON BANDEIRA 

Secretário Municipal de Administração 



Segunda - Feira, 14 de Junho de 2004      E X E C U T I V O      Diário Oficial do Município 2198 Página 3 

PORTARIA Nº 247/2004 
 
O Secretário Municipal de Administração, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através do Decreto nº 12.676, de 01.01.2001, tendo em 
vista o que consta no Seq. n° 2-6705/2004, 
 
RESOLVE: 
 
Instaurar Inquérito Administrativo, em conformidade 
com a Lei nº 4.891, de 29.12.99, a fim de apurar o que 
consta do Memorando nº 0108/2004/GEREMUN, em 
desfavor do servidor MARCELO TEIXEIRA, lotado na 
Gerência Municipal.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de junho de 2004. 
 

EDSON BANDEIRA 
Secretário Municipal de Administração 

 
PORTARIA Nº 248/2004 

 
 
O Secretário Municipal de Administração, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através do Decreto nº 12.676, de 01.01.2001, tendo em 
vista o que consta no Seq. n° 2-6706/2004, 
 
RESOLVE: 
 
Instaurar Inquérito Administrativo, em conformidade 
com a Lei nº 4.891, de 29.12.99, a fim de apurar o que 
consta do Memorando nº 0109/2004/GEREMUN, em 
desfavor do servidor MOISEBSON BARROS 
ZEFERINO, lotado na Gerência Municipal.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de junho de 2004. 
 

EDSON BANDEIRA 
Secretário Municipal de Administração 

 
PORTARIA Nº 249/2004 

 

O Secretário Municipal de Administração, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através do Decreto nº 12.676, de 01.01.2001, tendo em 
vista o que consta no Seq. n° 2-6707/2004, 
 
RESOLVE: 
 
Instaurar Inquérito Administrativo, em conformidade 
com a Lei nº 4.891, de 29.12.99, a fim de apurar o que 
consta do Memorando nº 0110/2004/GEREMUN, em 
desfavor do servidor MAGNO BARROS ZEFERINO, 
lotado na Gerência Municipal.  
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de junho de 2004. 
 

EDSON BANDEIRA 
Secretário Municipal de Administração 

 
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM ---- ES ES ES ES  

 
 
 

VAMOS COMBATER A DENGUE 

Como COMBATER a Dengue - (Denuncie 
– 3155-5711) 

 
• Destrua tampas, copos descartáveis, lata e 

pneus velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das 

chuvas e colocados para coleta de lixo.  

• Mantenha a água da piscina bem tratada e 

sempre limpe as calhas e a laje da sua casa 

principalmente a água acumulada das chuvas no terraço. 

• Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 

casa planta que acumulam água nas folhas, como 

bromélias(gravatás). Não esqueça também de substituir 

a água dos pratos de plantas por areia grossa molhada.  

• Troque a água das jarras de flores 

diariamente. Lave e escove bem os recipientes para 

remover os ovos do mosquito que podem esta colados 

nas paredes.  

• Esvazie as garrafas que estão fora de uso e 

guarde-as sempre de boca para baixo e em lugares 

cobertos.  

• Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, 

poços, latões, filtros e latas de lixo para não permitir a 

entrada ou saída de mosquitos.  

• Troque, todos os dias, a água dos bebedouros 

de animais, lavando-os com escova ou bucha.  

Lembre-se: a prevenção é sempre o melhor 
remédio  


